
1 

 

 

 

 

 

 

Информационный 

Вестник 

 

Совета муниципального образования сельского 
поселения «Усть-Лэкчим» и администрации 

муниципального образования сельского поселения 
«Усть-Лэкчим» 

 

 

№ 9 

23 декабря 2024 года    

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

                                                   Раздел первый: 
решения Совета муниципального образования  

сельского поселения «Усть-Лэкчим» 

 

 

№  
п/п 

Наименование стр. 

1 2 3 

1 Решение Совета сельского поселения «Усть-Лэкчим» 
от 19 декабря 2024 года № V-28/1 «О бюджете 
муниципального образования сельского поселения 
«Усть-Лэкчим» на 2025 год и плановый период 2026 и 
2027 годов» 

 

3 

2 Решение Совета сельского поселения «Усть-Лэкчим» 
от 19 декабря .2024 года № V-28/2 «О внесении 
изменений в решение Совета сельского поселения 
«Усть-Лэкчим» от 26 декабря 2023 года № V-21/1 «О 
бюджете муниципального образования сельского 
поселения «Усть-Лэкчим» на 2024 год и плановый 
период 2025 и 2026 годов» 

 

 

17 

 

 

 

Раздел второй: 

постановления администрации муниципального образования  
сельского поселения «Усть-Лэкчим» 

 

№  
п/п 

Наименование стр. 

1 2 3 
1 Постановление от 13 декабря 2024 г. № 28 «Об 

утверждении Программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям на 2025 год  в  рамках муниципального 
контроля в сфере благоустройства на территории  
сельского  поселения «Усть-Лэкчим»» 

 

 

28 

 

 

 



3 

 

Раздел третий: 
иные официальные сообщения и материалы 

 

на  23 декабря 2024 года документов на опубликование нет. 
 

Раздел первый: 
 

решения Совета муниципального образования  
сельского поселения «Усть-Лэкчим» 

 

Решение Совета сельского поселения «Усть-Лэкчим» от 19 декабря  2024 

года № V-28/1  «О бюджете муниципального образования сельского 
поселения «Усть-Лэкчим» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 

годов» 

 

     Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о 
бюджетном процессе в муниципальном образовании сельского поселения «Усть-

Лэкчим», Совет сельского поселения «Усть-Лэкчим» решил:  
 

1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального 
образования сельского поселения «Усть-Лэкчим» на 2025 год:  

общий объем доходов в сумме 4 820 773,30 рублей; 
общий объем расходов в сумме 4 820 773,30 рублей; 
дефицит в сумме 0 рублей. 
2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального 

образования сельского поселения «Усть-Лэкчим» на 2026 год и на 2027 год:  
 общий объем доходов на 2026 год в сумме 2 961 336,0 рублей и на 2027 год 

в сумме 3 679 093,0 рублей;  
общий объем расходов на 2026 год в сумме 2 961 336,0 рублей и на 2027 год 

в сумме 3 679 093,0 рублей;  
дефицит на 2026 год в сумме 0,00 рублей и на 2027 год в сумме 0,00 рублей. 
3.  Утвердить общий объем условно утвержденных расходов на 2026 год в 

сумме 57 703,00 рублей и на 2027 год в сумме 168 260,00 рублей. 
4.   Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на 

исполнение публичных нормативных обязательств сельского поселения «Усть-

Лэкчим» в 2025 году в сумме 0,00 рублей, на 2026 год – в сумме 0,00 рублей и на 
2027 год – в сумме 0,00 рублей.  

5. Утвердить объем безвозмездных поступлений в бюджет муниципального 
образования сельского поселения «Усть-Лэкчим» в 2025 году в сумме 
4 405 773,30 рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, 



4 

 

получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в 
сумме 4 405 773,30 рублей. 

6. Утвердить объем безвозмездных поступлений в бюджет муниципального 
образования сельского поселения «Усть-Лэкчим» в 2026 году в сумме 2 527 

336,0 рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из 
других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 2 527 

336,0 рублей. 
7. Утвердить объем безвозмездных поступлений в бюджет муниципального 

образования сельского поселения «Усть-Лэкчим» в 2027 году в сумме 3 228 

093,0 рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из 
других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 3 228 

093,0 рублей. 
 8.  Утвердить объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из 

бюджета муниципального образования сельского поселения «Усть-Лэкчим» 
другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в 2025 году в 
сумме 188 800,00 рублей. 

9. Утвердить объем поступлений доходов в бюджет муниципального 
образования сельского поселения «Усть-Лэкчим» на 2025 год и плановый период 
2026 и 2027 годов согласно приложению 1 к настоящему Решению; 

10. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, 
подразделам, целевым статьям, группам видов расходов классификации 
расходов бюджетов на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов согласно 
приложению 2 к настоящему Решению; 

11. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета 
муниципального образования сельского поселения «Усть-Лэкчим» на 2025 год и 
плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 3 к настоящему 
Решению; 

12. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета 
муниципального образования сельского поселения «Усть-Лэкчим» на 2025 год и 
плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 4 к настоящему 
Решению; 

13. Установить верхний предел муниципального долга муниципального 
образования сельского поселения «Усть-Лэкчим» по состоянию на 1 января 2026 
года в сумме 0,00 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным 
гарантиям в сумме 0,00 рублей. 

 14. Установить верхний предел муниципального долга муниципального 
образования сельского поселения «Усть-Лэкчим» по состоянию на 1 января 2027 
года в сумме 0,00 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным 
гарантиям в сумме 0,00 рублей. 

15. Установить верхний предел муниципального долга муниципального 
образования сельского поселения «Усть-Лэкчим» по состоянию на 1 января 2028 
года в сумме 0,00 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным 
гарантиям в сумме 0,00 рублей. 



5 

 

16. Установить объем расходов на обслуживание муниципального долга 
муниципального образования сельского поселения «Усть-Лэкчим» в 2025 году в 
сумме 0,00 рублей. 

17. Установить объем расходов на обслуживание муниципального долга 
муниципального образования сельского поселения «Усть-Лэкчим» в 2026 году в 
сумме 0,00 рублей и в 2027 году в сумме 0,00 рублей. 

18. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований 
муниципального образования сельского поселения «Усть-Лэкчим» на 2025 год и 
плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 5 к настоящему 
Решению. 

19. Утвердить программу муниципальных гарантий муниципального 
образования сельского поселения «Усть-Лэкчим» в валюте Российской 
Федерации на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов согласно 
приложению 6 к настоящему Решению. 

20. Утвердить распределение иных межбюджетных трансфертов бюджету 
муниципального района «Корткеросский» на осуществление части полномочий 
по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными 
соглашениями на 2025 год согласно приложению 7 к настоящему Решению. 
       21. Установить в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации следующие основания для внесения в 2025 году 
изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета муниципального 
образования сельского поселения «Усть-Лэкчим»:  

1) перераспределение бюджетных ассигнований в пределах объема 
бюджетных ассигнований, предусмотренных по основному мероприятию 
целевой статьи расходов (11-12 разряды кода классификации расходов 
бюджетов), в случае детализации (изменения детализации) этого основного 
мероприятия по направлениям расходов целевой статьи расходов (13-17 разряды 
кода классификации расходов бюджетов); 

2) распределение остатков средств бюджета муниципального образования 
сельского поселения «Усть-Лэкчим», образовавшихся на 1 января 2025 года за 
счет не использованных в 2024 году межбюджетных трансфертов, полученных в 
форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое назначение; 

3) внесение изменений в бюджетную классификацию Российской 
Федерации, в перечни и коды целевых статей расходов бюджетов, финансовое 
обеспечение которых осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, 
полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение предоставляемых из республиканского бюджета 
Республики Коми; 

4) перераспределение бюджетных ассигнований в пределах общего 
объема бюджетных ассигнований, предусмотренных по целевой статье расходов 
между разделами, подразделами и (или) видами расходов; 



6 

 

5) перераспределение бюджетных ассигнований главного распорядителя 
бюджетных средств с уточнением разделов, подразделов, целевых статьей, групп 
видов расходов в случаях, необходимых для изменения бюджетной 
классификации расходов, - в пределах общего объема бюджетных ассигнований. 
       22. Установить, что не использованные по состоянию на 01 января 2025 года 
остатки межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджета 
муниципального образования сельского поселения «Усть-Лэкчим» в форме 
субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 
подлежат возврату в бюджет сельского поселения в соответствии с бюджетным 
законодательством.  

23. Установить, что в 2025 году не допускается увеличение штатной 
численности муниципальных служащих, иных работников администрации 
сельского поселения «Усть-Лэкчим». 

24. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 
2025 года. 

 

Глава сельского поселения       А.М.Меникова 

 
 

   "Приложение 1 

   к решению Совета  

  сельского поселения "Усть-Лэкчим" 

   от 19.12.2024 года № V-28/1 

     

 

ОБЪЕМ ПОСТУПЛЕНИЙ ДОХОДОВ  БЮДЖЕТА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
"УСТЬ-ЛЭКЧИМ" НА 2025 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026 И 2027 ГОДОВ 

     

Код  Наименование кода поступлений в бюджет, группы, 
подгруппы, статьи, подстатьи, элемента, группы 
подвида, аналитической группы подвида доходов 

Сумма (рублей) 

2025 2026 2027 

1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 415 000,00 434 000,00 451 000,00 

1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 339 000,00 353 000,00 368 000,00 

1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 339 000,00 353 000,00 368 000,00 

1 01 02010 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, источником 
которых является налоговый агент, за исключением 

доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога 
осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 

Налогового кодекса Российской Федерации, а также 
доходов от долевого участия в организации, полученных 
физическим лицом - налоговым резидентом Российской 

Федерации в виде дивидендов 

339 000,00 353 000,00 368 000,00 

1 06 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 74 000,00 79 000,00 81 000,00 

1 06 01000 00 0000 110 Налог на имущество физических лиц 52 000,00 57 000,00 59 000,00 



7 

 

1 06 01030 10 0000 110 Налог на имущество физических лиц, взимаемый по 
ставкам, применяемым к объектам налогообложения, 

расположенным в границах сельских поселений 

52 000,00 57 000,00 59 000,00 

1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог 22 000,00 22 000,00 22 000,00 

1 06 06030 00 0000 110 Земельный налог с организаций 4 000,00 4 000,00 4 000,00 

1 06 06033 10 0000 110 Земельный налог с организаций, обладающих земельным 
участком, расположенным в границах сельских поселений 

4 000,00 4 000,00 4 000,00 

1 06 06040 00 0000 110 Земельный налог с физических лиц 18 000,00 18 000,00 18 000,00 

1 06 06043 10 0000 110 Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным 
участком, расположенным в границах сельских поселений 

18 000,00 18 000,00 18 000,00 

1 08 00000 00 0000 000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 2 000,00 2 000,00 2 000,00 

1 08 04000 01 0000 110 Государственная пошлина за совершение нотариальных 
действий (за исключением действий, совершаемых 

консульскими учреждениями Российской Федерации) 

2 000,00 2 000,00 2 000,00 

1 08 04020 01 0000 110 Государственная пошлина за совершение нотариальных 
действий должностными лицами органов местного 

самоуправления, уполномоченными в соответствии с 
законодательными актами Российской Федерации на 

совершение нотариальных действий 

2 000,00 2 000,00 2 000,00 

2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 405 773,30 2 527 336,00 3 228 093,00 

2 02 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 
БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

4 405 773,30 2 527 336,00 3 228 093,00 

2 02 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации 

739 300,00 202 100,00 510 100,00 

2 02 16001 00 0000 150 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности из 
бюджетов муниципальных районов, городских округов с 

внутригородским делением 

739 300,00 202 100,00 510 100,00 

2 02 16001 10 0000 150 Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание 
бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных 

районов 

739 300,00 202 100,00 510 100,00 

2 02 30000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации 

278 786,00 303 236,00 313 893,00 

2 02 30024 00 0000 150 Субвенции местным бюджетам на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской 

Федерации 

27 318,00 27 318,00 27 318,00 

2 02 30024 10 0000 150 Субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской 

Федерации 

27 318,00 27 318,00 27 318,00 

2 02 35118 00 0000 150 Субвенции бюджетам на осуществление первичного 
воинского учета органами местного самоуправления 

поселений, муниципальных и городских округов 

251 468,00 275 918,00 286 575,00 

2 02 35118 10 0000 150 Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление 
первичного воинского учета органами местного 

самоуправления поселений, муниципальных и городских 
округов 

251 468,00 275 918,00 286 575,00 

2 02 40000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 3 387 687,30 2 022 000,00 2 404 100,00 

2 02 49999 00 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам 

3 387 687,30 2 022 000,00 2 404 100,00 

2 02 49999 10 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам сельских поселений 

3 387 687,30 2 022 000,00 2 404 100,00 

2 02 49999 10 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты бюджетам сельских 
поселений на общее покрытие расходов  

3 044 400,00 1 672 000,00 2 404 100,00 



8 

 

2 02 49999 10 0000 150 Иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое 
назначение, в целях софинансирования в полном объеме 

расходных обязательств органов местного самоуправления в 
Республике Коми на обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности (обустройство и (или) ремонт пожарных 
водоемов) 

343 287,30 350 000,00 0,00 

ВСЕГО ДОХОДОВ 4 820 773,30 2 961 336,00 3 679 093,00 

 

 
  "Приложение 2 

  к решению Совета  

     сельского поселения "Усть-Лэкчим" 

  от 19.12.2024 года № V-28/1 

        

 

 

Распределение бюджетных ассигнований  по разделам, подразделам, целевым статьям, 
группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2025 год и плановый 

период 2026 и 2027 годов 

Наименование РЗ П
Р 

ЦСР ВР сумма (рублей) 

2 025 2 026 2 027 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Неизвестный подраздел 00 00     0,00 57 703,00 168 260,00 

Непрограммные направления деятельности 00 00 99 0 00 00000   0,00 57 703,00 168 260,00 

Условно утверждаемые (утвержденные) 
расходы 

00 00 99 0 00 99990   0,00 57 703,00 168 260,00 

НЕ УКАЗАНО 00 00 99 0 00 99990 00

0 

0,00 57 703,00 168 260,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 00     3 326 764,00 1 832 911,00 2 590 111,00 

Функционирование высшего должностного 
лица субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования 

01 02     1 009 000,00 745 000,00 840 740,00 

Непрограммные направления деятельности 01 02 99 0 00 00000   1 009 000,00 745 000,00 840 740,00 

Глава (руководитель) местной 
администрации (исполнительно-

распорядительного органа муниципального 
образования) 

01  02 99 0 00 92080   1 009 000,00 745 000,00 840 740,00 

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

01 02 99 0 00 92080 10

0 

1 009 000,00 745 000,00 840 740,00 

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации, 

местных администраций 

01 04    2 122 964,00 848 075,00 1 749 371,00 

Непрограммные направления деятельности 01 04 99 0 00 00000   2 122 964,00 848 075,00 1 749 371,00 



9 

 

Осуществление первичного воинского учета 
органами местного самоуправления 

поселений, муниципальных и городских 
округов 

01 04 99 0 00 51180   251 468,00 275 918,00 286 575,00 

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

01 04 99 0 00 51180 10

0 

218 178,00 244 186,00 244 186,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

01 04 99 0 00 51180 20

0 

33 290,00 31 732,00 42 389,00 

Осуществление государственных 
полномочий Республики Коми, 

предусмотренных пунктом 6 статьи 1, 
статьями 2, 2(1) и 3 Закона Республики 
Коми "О наделении органов местного 
самоуправления в Республике Коми 

отдельными государственными 
полномочиями Республики Коми" 

01 04 99 0 00 73150  27 318,00 27 318,00 27 318,00 

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

01 04 99 0 00 73150 10

0 

21 318,00 21 318,00 21 318,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

01 04 99 0 00 73150 20

0 

6 000,00 6 000,00 6 000,00 

Центральный аппарат 01 04 99 0 00 92040   1 844 178,00 544 839,00 1 435 478,00 

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

01 04 99 0 00 92040 10

0 

1 164 000,00 544 839,00 1 154 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

01 04 99 0 00 92040 20

0 

680 178,00 0,00 281 478,00 

Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного) 
надзора 

01 06    188 800,00 0,00 0,00 

Непрограммные направления деятельности 01 06 99 0 00 00000   188 800,00 0,00 0,00 

Иные межбюджетные трансферты из 
бюджетов поселений, передаваемые 

бюджетам муниципальных районов на 
осуществление полномочий по 

формированию, исполнению бюджетов 
поселений и контролю за исполнением 

бюджетов поселений 

01 06 99 0 00 81000   188 800,00 0,00 0,00 

Межбюджетные трансферты 01 06 99 0 00 81000 50

0 

188 800,00 0,00 0,00 

Обеспечение проведения выборов и 
референдумов 

01 07    0,00 239 836,00 0,00 



10 

 

Непрограммные направления деятельности 01 07 99 0 00 00000   0,00 239 836,00 0,00 

Проведение выборов в представительные 
органы муниципального образования 

01 07 99 0 00 01000   0,00 239 836,00 0,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 07 99 0 00 01000 80

0 

0,00 239 836,00 0,00 

Другие общегосударственные вопросы 01 13    6 000,00 0,00 0,00 

Непрограммные направления деятельности 01 13 99 0 00 00000   6 000,00 0,00 0,00 

Выполнение других обязательств местной 
администрации 

01 13 99 0 00 92999   6 000,00 0,00 0,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 99 0 00 92999 80

0 

6 000,00 0,00 0,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 

05 00     773 287,30 350 000,00 200 000,00 

Благоустройство 05 03    773 287,30 350 000,00 200 000,00 

Муниципальная программа "Обеспечение 
первичных мер пожарной безопасности на 

территории сельского поселения" 

05 03 12 0 00 00000   343 287,30 350 000,00 0,00 

Обеспечение первичных мер пожарной 
безопасности на территории сельского 

поселения 

05 03 12 0 11 00000   343 287,30 350 000,00 0,00 

Софинансирование в полном объеме 
расходных обязательств органов местного 

самоуправления в Республике Коми на 
обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности (обустройство и (или) ремонт 
пожарных водоемов) 

05 03 12 0 11 74100   343 287,30 350 000,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

05 03 12 0 11 74100 20

0 

343 287,30 350 000,00 0,00 

Непрограммные направления деятельности 05 03 99 0 00 00000   430 000,00 0,00 200 000,00 

Мероприятия по благоустройству  
территории поселений 

05 03 99 0 00 01700   430 000,00 0,00 200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

05 03 99 0 00 01700 20

0 

430 000,00 0,00 200 000,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00     720 722,00 720 722,00 720 722,00 

Пенсионное обеспечение 10 01    720 722,00 720 722,00 720 722,00 

Непрограммные направления деятельности 10 01 99 0 00 00000   720 722,00 720 722,00 720 722,00 

Доплаты к пенсиям муниципальных 
служащих 

10 01 99 0 00 90050   720 722,00 720 722,00 720 722,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

10 01 99 0 00 90050 30

0 

720 722,00 720 722,00 720 722,00 

ВСЕГО          4 820 773,30 2 961 336,00 3 679 093,00 

 

   "Приложение 3 

   к решению Совета  

      сельского поселения "Усть-Лэкчим" 

   от 19.12.2024 года № V-

28/1 

         



11 

 

 

Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования сельского 
поселения "Усть-Лэкчим" на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов 

Наименование ГР РЗ П
Р 

ЦСР ВР сумма (рублей) 

2 025 2 026 2 027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
"УСТЬ-ЛЭКЧИМ" 

924         6 000,00 0,00 0,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ 

924 01 00     6 000,00 0,00 0,00 

Другие общегосударственные вопросы 924 01 13    6 000,00 0,00 0,00 

Непрограммные направления 
деятельности 

924 01 13 99 0 00 00000   6 000,00 0,00 0,00 

Выполнение других обязательств 
местной администрации 

924 01 13 99 0 00 92999   6 000,00 0,00 0,00 

Иные бюджетные ассигнования 924 01 13 99 0 00 92999 80

0 

6 000,00 0,00 0,00 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ "УСТЬ-ЛЭКЧИМ" 

925         4 814 773,30 2 961 336,00 3 679 093,00 

Неизвестный подраздел 925 00 00     0,00 57 703,00 168 260,00 

Непрограммные направления 
деятельности 

925 00 00 99 0 00 00000   0,00 57 703,00 168 260,00 

Условно утверждаемые (утвержденные) 
расходы 

925 00 00 99 0 00 99990   0,00 57 703,00 168 260,00 

НЕ УКАЗАНО 925 00 00 99 0 00 99990 00

0 

0,00 57 703,00 168 260,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ 

925 01 00     3 320 764,00 1 832 911,00 2 590 111,00 

Функционирование высшего 
должностного лица субъекта Российской 

Федерации и муниципального 
образования 

925 01 02     1 009 000,00 745 000,00 840 740,00 

Непрограммные направления 
деятельности 

925 01 02 99 0 00 00000   1 009 000,00 745 000,00 840 740,00 

Глава (руководитель) местной 
администрации (исполнительно-

распорядительного органа 
муниципального образования) 

925 01  02 99 0 00 92080   1 009 000,00 745 000,00 840 740,00 

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

925 01 02 99 0 00 92080 10

0 

1 009 000,00 745 000,00 840 740,00 

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 

исполнительных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных 

администраций 

925 01 04    2 122 964,00 848 075,00 1 749 371,00 

Непрограммные направления 
деятельности 

925 01 04 99 0 00 00000   2 122 964,00 848 075,00 1 749 371,00 



12 

 

Осуществление первичного воинского 
учета органами местного 

самоуправления поселений, 
муниципальных и городских округов 

925 01 04 99 0 00 51180   251 468,00 275 918,00 286 575,00 

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

925 01 04 99 0 00 51180 10

0 

218 178,00 244 186,00 244 186,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

925 01 04 99 0 00 51180 20

0 

33 290,00 31 732,00 42 389,00 

Осуществление государственных 
полномочий Республики Коми, 

предусмотренных пунктом 6 статьи 1, 
статьями 2, 2(1) и 3 Закона Республики 
Коми "О наделении органов местного 
самоуправления в Республике Коми 

отдельными государственными 
полномочиями Республики Коми" 

925 01 04 99 0 00 73150  27 318,00 27 318,00 27 318,00 

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

925 01 04 99 0 00 73150 10

0 

21 318,00 21 318,00 21 318,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

925 01 04 99 0 00 73150 20

0 

6 000,00 6 000,00 6 000,00 

Центральный аппарат 925 01 04 99 0 00 92040   1 844 178,00 544 839,00 1 435 478,00 

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

925 01 04 99 0 00 92040 10

0 

1 164 000,00 544 839,00 1 154 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

925 01 04 99 0 00 92040 20

0 

680 178,00 0,00 281 478,00 

Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и 
органов финансового (финансово-

бюджетного) надзора 

925 01 06    188 800,00 0,00 0,00 

Непрограммные направления 
деятельности 

925 01 06 99 0 00 00000   188 800,00 0,00 0,00 

Иные межбюджетные трансферты из 
бюджетов поселений, передаваемые 

бюджетам муниципальных районов на 
осуществление полномочий по 

формированию, исполнению бюджетов 
поселений и контролю за исполнением 

бюджетов поселений 

925 01 06 99 0 00 81000   188 800,00 0,00 0,00 

Межбюджетные трансферты 925 01 06 99 0 00 81000 50

0 

188 800,00 0,00 0,00 

Обеспечение проведения выборов и 
референдумов 

925 01 07    0,00 239 836,00 0,00 

Непрограммные направления 925 01 07 99 0 00 00000   0,00 239 836,00 0,00 



13 

 

деятельности 

Проведение выборов в представительные 
органы муниципального образования 

925 01 07 99 0 00 01000   0,00 239 836,00 0,00 

Иные бюджетные ассигнования 925 01 07 99 0 00 01000 80

0 

0,00 239 836,00 0,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 

925 05 00     773 287,30 350 000,00 200 000,00 

Благоустройство 925 05 03    773 287,30 350 000,00 200 000,00 

Муниципальная программа 
"Обеспечение первичных мер пожарной 
безопасности на территории сельского 

поселения" 

925 05 03 12 0 00 00000   343 287,30 350 000,00 0,00 

Обеспечение первичных мер пожарной 
безопасности на территории сельского 

поселения 

925 05 03 12 0 11 00000   343 287,30 350 000,00 0,00 

Софинансирование в полном объеме 
расходных обязательств органов 

местного самоуправления в Республике 
Коми на обеспечение первичных мер 

пожарной безопасности (обустройство и 
(или) ремонт пожарных водоемов) 

925 05 03 12 0 11 74100   343 287,30 350 000,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

925 05 03 12 0 11 74100 20

0 

343 287,30 350 000,00 0,00 

Непрограммные направления 
деятельности 

925 05 03 99 0 00 00000   430 000,00 0,00 200 000,00 

Мероприятия по благоустройству  
территории поселений 

925 05 03 99 0 00 01700   430 000,00 0,00 200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

925 05 03 99 0 00 01700 20

0 

430 000,00 0,00 200 000,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 925 10 00     720 722,00 720 722,00 720 722,00 

Пенсионное обеспечение 925 10 01    720 722,00 720 722,00 720 722,00 

Непрограммные направления 
деятельности 

925 10 01 99 0 00 00000   720 722,00 720 722,00 720 722,00 

Доплаты к пенсиям муниципальных 
служащих 

925 10 01 99 0 00 90050   720 722,00 720 722,00 720 722,00 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 

925 10 01 99 0 00 90050 30

0 

720 722,00 720 722,00 720 722,00 

ВСЕГО            4 820 773,30 2 961 336,00 3 679 093,00 

 

   "Приложение 4 

   к решению Совета  

 сельского поселения "Усть-Лэкчим" 

    от 19.12.2024 года № 
V-28/1 

     

 

ИСТОЧНИКИ  ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ "УСТЬ-ЛЭКЧИМ" НА 2025 ГОД И 

ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026 И 2027 ГОДОВ 
     



14 

 

Код Наименование кода поступлений в бюджет, 
группы, подгруппы, статьи, подстатьи, 

элемента, подвида, аналитической группы вида 
источников финансирования дефицитов 

бюджетов 

Сумма (рублей) 

2025 2026 2027 

   ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО 
ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА 

БЮДЖЕТА 

0,00 0,00 0,00 

01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету 
средств бюджета 

0,00 0,00 0,00 

 

 

 

Приложение 5 к Решению 

Совета сельского поселения 

«Усть-Лэкчим»  
от 19 декабря 2024 г. № V-28/1 

 
 

Программа  
муниципальных заимствований  

муниципального образования сельского поселения «Усть-Лэкчим» 

 на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов 

 

 
 

 2025 год 2026 год 2027 год 

Вид заимствований 0,00 0,00 0,00 

1. Бюджетные кредиты, привлеченные от других 
бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации 

   

 Привлечение средств 0,00 0,00 0,00 

 Погашение основной суммы долга 0,00 0,00 0,00 

 

 

 

 

 

Приложение 6 к Решению 

Совета МО сельского поселения 

«Усть-Лэкчим»  
от 19 декабря 2024 г.  №V-28/1 



15 

 

 

 

 

 

Программа  
муниципальных гарантий муниципального образования сельского 

поселения «Усть-Лэкчим» в валюте Российской Федерации на 2025 год и 
плановый период 2026-2027 годов   

 
    

Перечень подлежащих предоставлению муниципальных гарантий 

муниципального образования сельского поселения «Усть-Лэкчим»  
 

 

N 
Цель 

гарантирования 

Категория 
принципала 

Сумма гарантирования,                                    
(рублей) 

Наличие 
права 

регрессного 
требования 
гаранта к 

принципалам 

Иные условия 
предоставления 
и исполнения 

гарантий 2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

  ИТОГО   0,00 0,00 0,00     

 

 

 

 

  Приложение 7  
  к решению Совета  
  сельского поселения 

"Усть-Лэкчим" 

  от 19.12.2024 года № V-28/1 

    
Иные межбюджетные трансферты , передаваемые                                                                                  

бюджету муниципального района "Корткеросский" на осуществление 
части полномочий по решению вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными соглашениями на 2025 год 

    

   (руб.коп.) 
№ 
п/п 

Наименование полномочия Всего 

1 2 3 

1 Составление проекта бюджета, исполнение 
бюджета и осуществление контроля за его 

исполнением, составление отчета об 
исполнении бюджета сельского поселения  

188 800,00 



16 

 

"Усть-Лэкчим"  

ИТОГО 188 800,00 

 

Верхний предел муниципального долга муниципального образования                               
сельского поселения  "Усть-Лэкчим" на конец очередного финансового 

года и конец каждого года планового периода  

      рублей  
№ 
п/п 

Долговое 
обязательство 

Сроки 
погашения 
обязательст

в 

 на 
01.01.2026 

г.  

 на 
01.01.2027 

г.  

 на 
01.01.2028 

г.  

                    

-      

              

-      

              

-      

  ВСЕГО 
муниципальный  

долг 

  0,00  0,00  0,00  

 

Оценка ожидаемого исполнения бюджета муниципального 
образования сельского поселения "Усть-Лэкчим" за 2024 

год 

  

 тыс. руб. 
Наименование показателя Оценка 

исполнения 

Общий объем доходов   

Налоговые и неналоговые доходы   

Безвозмездные поступления   

    

Общий объем расходов   

    

Дефицит   

 



17 

 

 

Решение Совета сельского поселения «Усть-Лэкчим» от 19 декабря 2024 

года № V-28/2 «О внесении изменений в решение Совета сельского 
поселения «Усть-Лэкчим» от 26 декабря 2023 года № V-21/1 «О бюджете 

муниципального образования сельского поселения «Усть-Лэкчим» на 2024 
год и плановый период 2025 и 2026 годов» 

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьей 22 
Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании сельского 
поселения «Усть-Лэкчим», Совет сельского поселения «Усть-Лэкчим» решил:  
       1. Внести в решение Совета муниципального образования сельского 
поселения «Усть-Лэкчим» от 26 декабря 2023 года № V-21/1 «О бюджете 
муниципального образования сельского поселения «Усть-Лэкчим» на 2024 год и 
плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – Решение о бюджете) следующие 
изменения:  

1) в абзаце втором пункта 1 Решения о бюджете число «5 230 231,25» 
заменить числом «5 391 231,25»; 

2)  в абзаце третьем пункта 1 Решения о бюджете число «5 389 183,34» 
заменить числом «5 550 183,34»; 

3)  в пункте 5 Решения о бюджете числа «4 781 231,25» и «4 772 131,25» 
заменить соответственно числами «4 942 231,25» и «4 933 131,25»; 

4)  приложение 1, утвержденное Решением о бюджете, изложить в редакции 
согласно приложению 1 к настоящему решению; 

5)  приложение 2, утвержденное Решением о бюджете, изложить в редакции 
согласно приложению 2 к настоящему решению; 

6)  приложение 3, утвержденное Решением о бюджете, изложить в редакции 
согласно приложению 3 к настоящему решению. 
 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.      
 

 
     

Глава сельского поселения                  А.М.Меникова 

 

  

 
   Приложение 1 

   к решению Совета  

  сельского поселения "Усть-Лэкчим" 

   от 19.12. 2024 года № V-28/2 

     



18 

 

   "Приложение 1 

   к решению Совета  

  сельского поселения "Усть-Лэкчим" 

   от 26.12.2023 года № V-21/1 

 

ОБЪЕМ ПОСТУПЛЕНИЙ ДОХОДОВ  БЮДЖЕТА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
"УСТЬ-ЛЭКЧИМ" НА 2024 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДОВ 

     

Код  Наименование кода поступлений в бюджет, группы, 
подгруппы, статьи, подстатьи, элемента, группы подвида, 
аналитической группы подвида доходов 

Сумма (рублей) 

2024 2025 2026 

1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 449 000,00 460 600,00 472 800,00 

1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 354 000,00 360 000,00 370 000,00 

1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 354 000,00 360 000,00 370 000,00 

1 01 02010 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, источником 
которых является налоговый агент, за исключением 
доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога 
осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 
Налогового кодекса Российской Федерации, а также доходов 
от долевого участия в организации, полученных физическим 
лицом - налоговым резидентом Российской Федерации в 
виде дивидендов 

350 000,00 360 000,00 370 000,00 

1 01 02030 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных 
физическими лицами в соответствии со статьей 228 
Налогового кодекса Российской Федерации (за исключением 
доходов от долевого участия в организации, полученных 
физическим лицом - налоговым резидентом Российской 
Федерации в виде дивидендов) 

4 000,00 0,00 0,00 

1 06 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 92 900,00 98 000,00 100 000,00 

1 06 01000 00 0000 110 Налог на имущество физических лиц 64 000,00 65 000,00 66 000,00 

1 06 01030 10 0000 110 Налог на имущество физических лиц, взимаемый по 
ставкам, применяемым к объектам налогообложения, 
расположенным в границах сельских поселений 

64 000,00 65 000,00 66 000,00 

1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог 28 900,00 33 000,00 34 000,00 

1 06 06030 00 0000 110 Земельный налог с организаций 7 900,00 12 000,00 12 000,00 

1 06 06033 10 0000 110 Земельный налог с организаций, обладающих земельным 
участком, расположенным в границах сельских поселений 

7 900,00 12 000,00 12 000,00 

1 06 06040 00 0000 110 Земельный налог с физических лиц 21 000,00 21 000,00 22 000,00 

1 06 06043 10 0000 110 Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным 
участком, расположенным в границах сельских поселений 

21 000,00 21 000,00 22 000,00 

1 08 00000 00 0000 000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 2 100,00 2 600,00 2 800,00 

1 08 04000 01 0000 110 Государственная пошлина за совершение нотариальных 
действий (за исключением действий, совершаемых 
консульскими учреждениями Российской Федерации) 

2 100,00 2 600,00 2 800,00 



19 

 

1 08 04020 01 0000 110 Государственная пошлина за совершение нотариальных 
действий должностными лицами органов местного 
самоуправления, уполномоченными в соответствии с 
законодательными актами Российской Федерации на 
совершение нотариальных действий 

2 100,00 2 600,00 2 800,00 

2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 942 231,25 3 396 971,30 2 804 197,00 

2 02 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 
БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ 

4 933 131,25 3 396 971,30 2 804 197,00 

2 02 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации 

546 100,00 311 900,00 281 400,00 

2 02 16001 00 0000 150 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности из 
бюджетов муниципальных районов, городских округов с 
внутригородским делением 

546 100,00 311 900,00 281 400,00 

2 02 16001 10 0000 150 Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание 
бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных 
районов 

546 100,00 311 900,00 281 400,00 

  подушевая дотация бюджетам сельских поселений   18 700,00 18 700,00 18 700,00 

2 02 29999 00 0000 150 Прочие субсидии 800 000,00 0,00 0,00 

2 02 29999 10 0000 150 Прочие субсидии бюджетам сельских поселений 800 000,00 0,00 0,00 

2 02 29999 10 0000 150 Субсидии на реализацию народных проектов в сфере 
занятости населения, прошедших отбор в рамках проекта 
"Народный бюджет" 

800 000,00 0,00 0,00 

2 02 30000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации 

239 842,00 262 084,00 284 997,00 

2 02 30024 00 0000 150 Субвенции местным бюджетам на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации 

27 321,00 27 321,00 27 321,00 

2 02 30024 10 0000 150 Субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации 

27 321,00 27 321,00 27 321,00 

2 02 35118 00 0000 150 Субвенции бюджетам на осуществление первичного 
воинского учета органами местного самоуправления 
поселений, муниципальных и городских округов 

212 521,00 234 763,00 257 676,00 

2 02 35118 10 0000 150 Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление 
первичного воинского учета органами местного 
самоуправления поселений, муниципальных и городских 
округов 

212 521,00 234 763,00 257 676,00 

2 02 40000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 3 347 189,25 2 822 987,30 2 237 800,00 

2 02 40014 00 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
муниципальных образований на осуществление части 
полномочий по решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными соглашениями 

15 989,25 0,00 0,00 

2 02 40014 10 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
сельских поселений из бюджетов муниципальных районов 
на осуществление части полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с заключенными 
соглашениями 

15 989,25 0,00 0,00 

2 02 49999 00 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам 

3 331 200,00 2 822 987,30 2 237 800,00 

2 02 49999 10 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам сельских поселений 

3 331 200,00 2 822 987,30 2 237 800,00 

2 02 49999 10 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты бюджетам сельских 
поселений на общее покрытие расходов  

3 331 200,00 2 479 700,00 1 887 800,00 



20 

 

2 02 49999 10 0000 150 Иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое 
назначение, в целях софинансирования в полном объеме 
расходных обязательств органов местного самоуправления в 
Республике Коми на обеспечение первичных мер пожарной 
безопасности (обустройство и (или) ремонт пожарных 
водоемов) 

0,00 343 287,30 350 000,00 

2 07 00000 00 0000 000 ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 9 100,00 0,00 0,00 

2 07 05000 10 0000 150 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских 
поселений 

9 100,00 0,00 0,00 

2 07 05030 10 0000 150 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских 
поселений 

9 100,00 0,00 0,00 

  ВСЕГО ДОХОДОВ 5 391 231,25 3 857 571,30 3 276 997,00 

 

 
  Приложение 2 

  к решению Совета  

     сельского поселения "Усть-Лэкчим" 

  от 19.12. 2024 года № V-28/2 

        

  "Приложение 2 

  к решению Совета  

     сельского поселения "Усть-Лэкчим" 

  от 26.12.2023 года № V-21/1 

 

Распределение бюджетных ассигнований  по разделам, подразделам, целевым статьям, 
группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2024 год и плановый 
период 2025 и 2026 годов 

Наименование Р
З 

ПР ЦСР ВР сумма (рублей) 

2 024 2 025 2 026 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Неизвестный подраздел 00 00     0,00 81 305,00 132 100,00 

Непрограммные направления деятельности 00 00 99 0 00 00000   0,00 81 305,00 132 100,00 

Условно утверждаемые (утвержденные) 
расходы 

00 00 99 0 00 99990   0,00 81 305,00 132 100,00 

НЕ УКАЗАНО 00 00 99 0 00 99990 000 0,00 81 305,00 132 100,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 00     3 502 574,72 2 432 999,00 2 104 917,00 

Функционирование высшего должностного 
лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования 

01 02     1 093 417,00 1 005 000,00 925 000,00 

Непрограммные направления деятельности 01 02 99 0 00 00000   1 093 417,00 1 005 000,00 925 000,00 

Глава (руководитель) местной 
администрации (исполнительно-

распорядительного органа муниципального 
образования) 

01  02 99 0 00 92080   1 093 417,00 1 005 000,00 925 000,00 



21 

 

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

01 02 99 0 00 92080 100 1 093 417,00 1 005 000,00 925 000,00 

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации, 
местных администраций 

01 04    2 275 357,72 1 427 999,00 1 179 917,00 

Непрограммные направления деятельности 01 04 99 0 00 00000   2 275 357,72 1 427 999,00 1 179 917,00 

Осуществление первичного воинского учета 
органами местного самоуправления 
поселений, муниципальных и городских 
округов 

01 04 99 0 00 51180   212 521,00 234 763,00 257 676,00 

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

01 04 99 0 00 51180 100 187 831,82 212 051,00 234 904,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 04 99 0 00 51180 200 24 689,18 22 712,00 22 772,00 

Иные межбюджетные трансферты 

передаваемые бюджетам сельских 
поселений на осуществление части 
полномочий по решению вопросов местного 
значения муниципального района при их 
передаче на уровень сельских поселений в 
соответствии с заключенными 
соглашениями 

01 04 99 0 00 61610   201,00 0,00 0,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

01 04 99 0 00 61610 100 51,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 04 99 0 00 61610 200 150,00 0,00 0,00 

Осуществление государственных 
полномочий Республики Коми, 
предусмотренных пунктом 6 статьи 1, 
статьями 2, 2(1) и 3 Закона Республики 
Коми "О наделении органов местного 
самоуправления в Республике Коми 
отдельными государственными 
полномочиями Республики Коми" 

01 04 99 0 00 73150  27 321,00 27 321,00 27 321,00 



22 

 

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

01 04 99 0 00 73150 100 21 321,00 21 321,00 21 321,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 04 99 0 00 73150 200 6 000,00 6 000,00 6 000,00 

Центральный аппарат 01 04 99 0 00 92040   2 035 314,72 1 165 915,00 894 920,00 

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

01 04 99 0 00 92040 100 1 200 281,93 1 010 000,00 894 920,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 04 99 0 00 92040 200 835 031,72 155 915,00 0,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 04 99 0 00 92040 800 1,07 0,00 0,00 

Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и 
органов финансового (финансово-

бюджетного) надзора 

01 06    127 800,00 0,00 0,00 

Непрограммные направления деятельности 01 06 99 0 00 00000   127 800,00 0,00 0,00 

Иные межбюджетные трансферты из 
бюджетов поселений, передаваемые 
бюджетам муниципальных районов на 
осуществление полномочий по 
формированию, исполнению бюджетов 
поселений и контролю за исполнением 
бюджетов поселений 

01 06 99 0 00 81000   127 800,00 0,00 0,00 

Межбюджетные трансферты 01 06 99 0 00 81000 500 127 800,00 0,00 0,00 

Другие общегосударственные вопросы 01 13    6 000,00 0,00 0,00 

Непрограммные направления деятельности 01 13 99 0 00 00000   6 000,00 0,00 0,00 

Выполнение других обязательств местной 
администрации 

01 13 99 0 00 92999   6 000,00 0,00 0,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 99 0 00 92999 800 6 000,00 0,00 0,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00     899 000,00 0,00 0,00 

Общеэкономические вопросы 04 01     899 000,00 0,00 0,00 

Муниципальная программа "Комплексное 
развитие территории сельского поселения" 

04 01 11 0 00 00000   899 000,00 0,00 0,00 

Подпрограмма "Благоустройство 
территории муниципального образования 
сельского поселения" 

04 01 11 1 00 00000   899 000,00 0,00 0,00 

Реализация проекта "Народный бюджет" в 
сфере занятости населения 

04 01 11 1 21 00000   899 000,00 0,00 0,00 

Реализация народных проектов в сфере 
занятости населения, прошедших отбор в 
рамках проекта "Народный бюджет" 

04 01 11 1 21 S2400   899 000,00 0,00 0,00 



23 

 

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

04 01 11 1 21 S2400 100 42 590,24 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

04 01 11 1 21 S2400 200 856 409,76 0,00 0,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 

05 00     427 886,94 653 287,30 350 000,00 

Благоустройство 05 03    427 886,94 653 287,30 350 000,00 

Муниципальная программа "Обеспечение 
первичных мер пожарной безопасности на 
территории сельского поселения" 

05 03 12 0 00 00000   0,00 343 287,30 350 000,00 

Обеспечение первичных мер пожарной 
безопасности на территории сельского 
поселения 

05 03 12 0 11 00000   0,00 343 287,30 350 000,00 

Софинансирование в полном объеме 
расходных обязательств органов местного 
самоуправления в Республике Коми на 
обеспечение первичных мер пожарной 
безопасности (обустройство и (или) ремонт 
пожарных водоемов) 

05 03 12 0 11 74100   0,00 343 287,30 350 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

05 03 12 0 11 74100 200 0,00 343 287,30 350 000,00 

Непрограммные направления деятельности 05 03 99 0 00 00000   427 886,94 310 000,00 0,00 

Мероприятия по благоустройству  
территории поселений 

05 03 99 0 00 01700   412 098,69 310 000,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

05 03 99 0 00 01700 200 412 098,69 310 000,00 0,00 

Иные межбюджетные трансферты 

передаваемые бюджетам сельских 
поселений на осуществление части 
полномочий по решению вопросов местного 
значения муниципального района при их 
передаче на уровень сельских поселений в 
соответствии с заключенными 
соглашениями 

05 03 99 0 00 61610   15 788,25 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

05 03 99 0 00 61610 200 15 788,25 0,00 0,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00     720 721,68 689 980,00 689 980,00 

Пенсионное обеспечение 10 01    720 721,68 689 980,00 689 980,00 

Непрограммные направления деятельности 10 01 99 0 00 00000   720 721,68 689 980,00 689 980,00 

Доплаты к пенсиям муниципальных 
служащих 

10 01 99 0 00 90050   720 721,68 689 980,00 689 980,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

10 01 99 0 00 90050 300 720 721,68 689 980,00 689 980,00 

ВСЕГО          5 550 183,34 3 857 571,30 3 276 997,00 

 

 



24 

 

   Приложение 3 

   к решению Совета  

      сельского поселения "Усть-Лэкчим" 

   от 19.12. 2024 года № V-28/2 

         

   "Приложение 3 

   к решению Совета  

      сельского поселения "Усть-Лэкчим" 

   от 26.12.2023 года № V-21/1 

 

Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования сельского 
поселения "Усть-Лэкчим" на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 

Наименование ГР РЗ ПР ЦСР ВР сумма (рублей) 

2 024 2 025 2 026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
"УСТЬ-ЛЭКЧИМ" 

924         6 000,00 0,00 0,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ 

924 01 00     6 000,00 0,00 0,00 

Другие общегосударственные вопросы 924 01 13    6 000,00 0,00 0,00 

Непрограммные направления 
деятельности 

924 01 13 99 0 00 00000   6 000,00 0,00 0,00 

Выполнение других обязательств 
местной администрации 

924 01 13 99 0 00 92999   6 000,00 0,00 0,00 

Иные бюджетные ассигнования 924 01 13 99 0 00 92999 800 6 000,00 0,00 0,00 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ "УСТЬ-ЛЭКЧИМ" 

925         5 544 183,34 3 857 571,30 3 276 997,00 

Неизвестный подраздел 925 00 00     0,00 81 305,00 132 100,00 

Непрограммные направления 
деятельности 

925 00 00 99 0 00 00000   0,00 81 305,00 132 100,00 

Условно утверждаемые (утвержденные) 
расходы 

925 00 00 99 0 00 99990   0,00 81 305,00 132 100,00 

НЕ УКАЗАНО 925 00 00 99 0 00 99990 000 0,00 81 305,00 132 100,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ 

925 01 00     3 496 574,72 2 432 999,00 2 104 917,00 

Функционирование высшего 
должностного лица субъекта Российской 
Федерации и муниципального 
образования 

925 01 02     1 093 417,00 1 005 000,00 925 000,00 

Непрограммные направления 
деятельности 

925 01 02 99 0 00 00000   1 093 417,00 1 005 000,00 925 000,00 

Глава (руководитель) местной 
администрации (исполнительно-

распорядительного органа 
муниципального образования) 

925 01  02 99 0 00 92080   1 093 417,00 1 005 000,00 925 000,00 



25 

 

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

925 01 02 99 0 00 92080 100 1 093 417,00 1 005 000,00 925 000,00 

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций 

925 01 04    2 275 357,72 1 427 999,00 1 179 917,00 

Непрограммные направления 
деятельности 

925 01 04 99 0 00 00000   2 275 357,72 1 427 999,00 1 179 917,00 

Осуществление первичного воинского 
учета органами местного 
самоуправления поселений, 
муниципальных и городских округов 

925 01 04 99 0 00 51180   212 521,00 234 763,00 257 676,00 

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

925 01 04 99 0 00 51180 100 187 831,82 212 051,00 234 904,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

925 01 04 99 0 00 51180 200 24 689,18 22 712,00 22 772,00 

Иные межбюджетные трансферты 

передаваемые бюджетам сельских 
поселений на осуществление части 
полномочий по решению вопросов 
местного значения муниципального 
района при их передаче на уровень 
сельских поселений в соответствии с 
заключенными соглашениями 

925 01 04 99 0 00 61610   201,00 0,00 0,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

925 01 04 99 0 00 61610 100 51,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

925 01 04 99 0 00 61610 200 150,00 0,00 0,00 

Осуществление государственных 
полномочий Республики Коми, 
предусмотренных пунктом 6 статьи 1, 
статьями 2, 2(1) и 3 Закона Республики 
Коми "О наделении органов местного 
самоуправления в Республике Коми 
отдельными государственными 
полномочиями Республики Коми" 

925 01 04 99 0 00 73150  27 321,00 27 321,00 27 321,00 



26 

 

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

925 01 04 99 0 00 73150 100 21 321,00 21 321,00 21 321,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

925 01 04 99 0 00 73150 200 6 000,00 6 000,00 6 000,00 

Центральный аппарат 925 01 04 99 0 00 92040   2 035 314,72 1 165 915,00 894 920,00 

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

925 01 04 99 0 00 92040 100 1 200 281,93 1 010 000,00 894 920,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

925 01 04 99 0 00 92040 200 835 031,72 155 915,00 0,00 

Иные бюджетные ассигнования 925 01 04 99 0 00 92040 800 1,07 0,00 0,00 

Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и 
органов финансового (финансово-

бюджетного) надзора 

925 01 06    127 800,00 0,00 0,00 

Непрограммные направления 
деятельности 

925 01 06 99 0 00 00000   127 800,00 0,00 0,00 

Иные межбюджетные трансферты из 
бюджетов поселений, передаваемые 
бюджетам муниципальных районов на 
осуществление полномочий по 
формированию, исполнению бюджетов 
поселений и контролю за исполнением 
бюджетов поселений 

925 01 06 99 0 00 81000   127 800,00 0,00 0,00 

Межбюджетные трансферты 925 01 06 99 0 00 81000 500 127 800,00 0,00 0,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 925 04 00     899 000,00 0,00 0,00 

Общеэкономические вопросы 925 04 01     899 000,00 0,00 0,00 

Муниципальная программа 
"Комплексное развитие территории 
сельского поселения" 

925 04 01 11 0 00 00000   899 000,00 0,00 0,00 

Подпрограмма "Благоустройство 
территории муниципального 
образования сельского поселения" 

925 04 01 11 1 00 00000   899 000,00 0,00 0,00 

Реализация проекта "Народный бюджет" 
в сфере занятости населения 

925 04 01 11 1 21 00000   899 000,00 0,00 0,00 

Реализация народных проектов в сфере 
занятости населения, прошедших отбор в 
рамках проекта "Народный бюджет" 

925 04 01 11 1 21 S2400   899 000,00 0,00 0,00 

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

925 04 01 11 1 21 S2400 100 42 590,24 0,00 0,00 



27 

 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

925 04 01 11 1 21 S2400 200 856 409,76 0,00 0,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 

925 05 00     427 886,94 653 287,30 350 000,00 

Благоустройство 925 05 03    427 886,94 653 287,30 350 000,00 

Муниципальная программа 
"Обеспечение первичных мер пожарной 
безопасности на территории сельского 
поселения" 

925 05 03 12 0 00 00000   0,00 343 287,30 350 000,00 

Обеспечение первичных мер пожарной 
безопасности на территории сельского 
поселения 

925 05 03 12 0 11 00000   0,00 343 287,30 350 000,00 

Софинансирование в полном объеме 
расходных обязательств органов 
местного самоуправления в Республике 
Коми на обеспечение первичных мер 
пожарной безопасности (обустройство и 
(или) ремонт пожарных водоемов) 

925 05 03 12 0 11 74100   0,00 343 287,30 350 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

925 05 03 12 0 11 74100 200 0,00 343 287,30 350 000,00 

Непрограммные направления 
деятельности 

925 05 03 99 0 00 00000   427 886,94 310 000,00 0,00 

Мероприятия по благоустройству  
территории поселений 

925 05 03 99 0 00 01700   412 098,69 310 000,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

925 05 03 99 0 00 01700 200 412 098,69 310 000,00 0,00 

Иные межбюджетные трансферты 

передаваемые бюджетам сельских 
поселений на осуществление части 
полномочий по решению вопросов 
местного значения муниципального 
района при их передаче на уровень 
сельских поселений в соответствии с 
заключенными соглашениями 

925 05 03 99 0 00 61610   15 788,25 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

925 05 03 99 0 00 61610 200 15 788,25 0,00 0,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 925 10 00     720 721,68 689 980,00 689 980,00 

Пенсионное обеспечение 925 10 01    720 721,68 689 980,00 689 980,00 

Непрограммные направления 
деятельности 

925 10 01 99 0 00 00000   720 721,68 689 980,00 689 980,00 

Доплаты к пенсиям муниципальных 
служащих 

925 10 01 99 0 00 90050   720 721,68 689 980,00 689 980,00 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 

925 10 01 99 0 00 90050 300 720 721,68 689 980,00 689 980,00 

ВСЕГО            5 550 183,34 3 857 571,30 3 276 997,00 

 

 

Раздел второй: 

Постановления администрации муниципального образования 
сельского поселения «Усть-Лэкчим» 

 



28 

 

Постановление администрации сельского поселения «Усть-Лэкчим» от 

 13 декабря 2024 года № 28 « Об утверждении Программы профилактики 
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 

год  в  рамках муниципального контроля в сфере благоустройства на 
территории  сельского  поселения «Усть-Лэкчим» 

В  соответствии  с Постановлением  Правительства РФ от 25.06.2021 года  
№ 990  «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными 
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс 
мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере 
благоустройства», Федеральным  законом  от 31 июля  2021 г. № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», руководствуясь Уставом сельского поселения «Усть-Лэкчим» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям на 2025 год в рамках муниципального 
контроля в сфере благоустройства на территории  сельского  поселения 
«Усть-Лэкчим». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия, подлежит 
опубликованию в бюллетене «Информационный вестник Совета и 
администрации сельского поселения «Усть-Лэкчим» и размещению на 
официальном сайте администрации в информационно – 

коммуникационной сети «Интернет». 
 

Глава   сельского  поселения                                        А.М.Меникова         
 

 

 

Приложение  
к постановлению Администрации 
сельского поселения «Усть-Лэкчим» от 
13.12. 2024 г.  № 28 

 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям по муниципальному контролю в сфере благоустройства 

на 2025 год 

 

Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 

Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле 



29 

 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г.  
№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными 
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс 
мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере 
благоустройства. 

Мероприятия по профилактике нарушений обязательных требований, 
требований, установленных муниципальными правовыми актами по организации и 
осуществлению муниципального контроля в сфере благоустройства (далее - 

мероприятия по профилактике нарушений), осуществляются должностными 
лицами администрации сельского  поселения «Усть-Лэкчим» (уполномоченными 
специалистами) на осуществление муниципального контроля в сфере 
благоустройства. 
 

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, 
описание текущего уровня развития профилактической деятельности 
контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых 

направлена программа профилактики 

 

1.1. Предметом муниципального контроля является: 
соблюдение организациями и гражданами (далее – контролируемые лица) 

обязательных требований, установленных правилами благоустройства территории 
муниципального образования  сельского  поселения «Усть-Лэкчим», утвержденных  
решением  Совета сельского  поселения «Усть-Лэкчим»  IV созыва  от  23.08.2019. 
г. № IV-25/1  (далее – Правила), требований к обеспечению доступности для 
инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и 
предоставляемых услуг, организация благоустройства территории в 
муниципальном образовании  сельского  поселения «Усть-Лэкчим» в  соответствии 
с Правилами; 

исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных 
мероприятий. 

1.2. Объектами муниципального контроля (далее – объект контроля) 
являются: 

деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц в сфере 
благоустройства территории муниципального образования сельского  поселения 
«Усть-Лэкчим», в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, 
в том числе предъявляемые к контролируемым лицам, осуществляющим 
деятельность, действия (бездействие); 

здания, строения, сооружения, территории, включая земельные участки, 
предметы и другие объекты, которыми контролируемые лица владеют и (или) 



30 

 

пользуются и к которым предъявляются обязательные требования в сфере 
благоустройства. 

В целях предупреждения нарушений контролируемыми лицами 
обязательных требований, требований, установленных муниципальными 
правовыми актами в сфере муниципального контроля, устранения причин, 
факторов и условий, способствующих указанным нарушениям, администрацией 
сельского  поселения  «Усть-Лэкчим» осуществлялись мероприятия по 
профилактике таких нарушений в соответствии с программой по профилактики 
нарушений в 2024 году.  

За 9 месяцев 2024 года администрацией в рамках профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям осуществлены 
следующие профилактические мероприятия: 

- в официальной группе администрации в социальном интернет-ресурсе 
«ВКонтакте» размещена информация о мерах ответственности физических и 
юридических лиц за несоблюдение Правил благоустройства на территории 
муниципального образования сельского поселения «Усть-Лэкчим»; 

- проведено информирование контролируемых и иных заинтересованных 
лиц по вопросам соблюдения обязательных требований посредством 
направления 5 письменных уведомлений; 

- проведено 8 консультаций контролируемых лиц по вопросам, связанным 
с организацией и осуществлением муниципального контроля, в виде устных 
разъяснений по телефону и на личном приеме; 

- выдано 0 предостережений о недопустимости нарушения обязательных 
требований. 

Проведённая местной администрацией за 9 месяцев 2024 года работа 
способствовала снижению общественно опасных последствий, возникающих в 
результате несоблюдения контролируемыми лицами обязательных требований. 

 

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики рисков 
причинения вреда 

 

2.1  Целями реализации Программы являются: 
- предупреждение нарушений обязательных требований в сфере 

благоустройства; 

- предотвращение угрозы причинения, либо причинения вреда охраняемым  
законом  ценностям; 

- устранение существующих и потенциальных условий, причин и факторов, 
способных привести к нарушению обязательных требований и угрозе 
причинения, либо причинения вреда; 

- формирование моделей социально ответственного, добросовестного, 
правового поведения контролируемых лиц; 

- повышение прозрачности системы контрольно-надзорной деятельности. 
2.2 Задачами реализации Программы являются: 



31 

 

- оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба) 
охраняемым  законом  ценностям, выработка и реализация профилактических 
мер, способствующих ее снижению; 

- выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба), 
причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, 
определение способов устранения или снижения угрозы; 

- создание условий для изменения ценностного отношения контролируемых 
лиц к рисковому поведению, формирования позитивной ответственности за свое 
поведение, поддержания мотивации к добросовестному поведению; 

- регулярная ревизия обязательных требований и принятие мер к 
обеспечению реального влияния на подконтрольную сферу комплекса 
обязательных требований, соблюдение которых составляет предмет 
муниципального контроля; 

- формирование единого понимания обязательных требований у всех 
участников контрольно-надзорной деятельности; 

- создание и внедрение мер системы позитивной профилактики; повышение 
уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том числе путем 
обеспечения  доступности   информации об обязательных требованиях и 
необходимых мерах по их исполнению; 

- снижение издержек контрольно-надзорной деятельности и 
административной нагрузки на контролируемых лиц. 

 

 

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки 
(периодичность) их проведения 

 

№ 
п/п  

Наименование мероприятия  Срок исполнения  Структурное подразделение, 
ответственное за 

реализацию 

1.  Проведение публичных мероприятий 

(собраний, совещаний, семинаров) с 

контролируемыми лицами в целях их 

информирования 

 

   

Публикация на сайте руководств по 

соблюдению обязательных 
требований в сфере благоустройства 

при  направлении  их  в  адрес 

местной  администрации  

уполномоченным  федеральным 
органом исполнительной 

власти. 

  Размещение и поддержание в 

актуальном состоянии  на 

По мере 
необходимости 

 

 

 

 

По мере 
поступления 

 

 

 

 

 

 

По мере  

Специалист  администрации, 
к должностным  

обязанностям которого  
относится  осуществление  
муниципального  контроля 

 

Специалист  администрации, 
к должностным  

обязанностям которого  
относится  осуществление  
муниципального  контроля 

 

 

 

Специалист  администрации, 



32 

 

официальном сайте в сети "Интернет" 
информации, перечень которой 

предусмотрен  Положением о виде 
контроля 

обновления к должностным  
обязанностям которого  

относится  осуществление  
муниципального  контроля 

2. Объявление  предостережений 

контролируемым  лицам для  целей 

принятия  мер  по  обеспечению 

соблюдения обязательных 
требований 

 

в  течение года    
( при  наличии  

оснований) 

Специалист  администрации, 
к должностным  

обязанностям которого  
относится  осуществление  
муниципального  контроля 

3. Проведение должностными лицами 

Администрации  консультаций : 

консультирование осуществляется 

посредствам личного  обращения, 
телефонной связи, электронной 
почты, видео-конференц-связи, при 
получении  письменного запроса - в 
письменной  форме  в  порядке, 
установленном  Федеральным 

законом «О  порядке  рассмотрения 

обращения  граждан  Российской 
Федерации», а также  в ходе 

проведения  профилактического 

мероприятия, контрольного 

(надзорного) мероприятия. 
 

 

в  течение года    
( при  наличии  

оснований) 

Специалист  администрации, 
к должностным  

обязанностям которого  
относится  осуществление  
муниципального  контроля 

4. 

Профилактический визит 
проводится в форме 
профилактической беседы по месту 
осуществления деятельности 
контролируемого лица либо путем 
использования видео-конференц-

связи. 

По мере 
необходимости 

Специалист  администрации, 
к должностным  

обязанностям которого  
относится  осуществление  
муниципального  контроля 

 

 

 

 

 

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы 
профилактики рисков причинения вреда 

 

1. Для оценки результативности и эффективности Программы   
устанавливаются следующие показатели результативности и эффективности: 

        а) доля нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных  
(надзорных) мероприятий, осуществленных в отношении контролируемых лиц. 



33 

 

Показатель рассчитывается как процентное соотношение количества  
нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, к 
общему  количеству проведенных контрольных мероприятий; 
       б) доля профилактических мероприятий в объеме контрольных  
мероприятий. Показатель рассчитывается как отношение количества  
проведенных  профилактических  мероприятий  к  количеству  проведенных  
контрольных  мероприятий.   Ожидается ежегодный рост указанного показателя. 
2.  Сведения о достижении показателей результативности и эффективности  
Программы включаются местной администрацией в состав доклада о виде  
муниципального контроля в соответствии со статьей 30 Федерального закона «О  
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской  
Федерации». 

 

Издание  Совета муниципального образования сельского поселения «Усть-

Лэкчим» и администрации муниципального образования сельского поселения 
«Усть-Лэкчим»   

Редакционная коллегия: 
Руководитель – ответственный секретарь – О.Ю.Антонова  

Члены редакционной коллегии: А.М.Липина, В.В.Леканова  

 

Адрес редколлегии: 
168050, Республика Коми, Корткеросский район, п. Усть-Лэкчим, ул. Школьная, 
д. 1б. 

Телефон: 9-36-10 

 

Подписано в печать 23 декабря 2024 года. 
Тираж – 3 экз. 
Формат А5. 
 

Отпечатано в администрации муниципального образования сельского поселения 
«Усть-Лэкчим» 

 

168024, Республика Коми, Корткеросский район, п. Усть-Лэкчим, ул. Школьная, 
д. 1б. 

 

 

 


